aliquo discordat, magis deviare a catholica veritate quam dictum Pelagii, et ob hoc ipsam non esse ab aliquo catholico sustinendam; tertio¹³ arguam pro parte illa et ad eius probationes respondebo.

ARTICULUS I

(Acceptio actus moraliter boni)

5

Quantum ad primum articulum praemitto quod ego sicut et illi de parte opposita et doctores communiter per actum moraliter bonum non aliud intelligo¹⁴ quam actum moralem conformem rectae rationi secundum omnes circumstantias requisitas ad hoc quod actus sit vere virtuosus.

(Conclusiones tres)

10

Quo praemisso volo tres conclusiones¹⁵ probare: Quarum prima est quod nullus homo in statu praesenti, dei etiam generali influenza stante, potest absque speciali auxilio eius agere aliquem actum moraliter bonum. Secunda, quod nullus homo etc potest absque speciali auxilio dei in his quae ad moralem vitam pertinent sufficienter cognoscere quid volendum vel nolendum, agendum vel vitandum sit. Tertia, quod nullus homo etc, habita etiam sufficienti notitia de aliquo volendo vel nolendo, agendo vel vitando ex his quae ad moralem vitam pertinent, potest absque speciali auxilio conformiter velle vel agere.

(Suppositiones pro probatione primae conclusionis)

20

Ad probandum primam conclusionem praemittam aliquas suppositiones a quolibet catholico absque ulla contatione simpliciter confitendas.

Quarum prima est quod nullus actus culpabilis est moraliter bonus. Hoc patet, quia nullus actus moraliter bonus est aliquo modo difformis rectae rationi seu carens aliqua circumstantia debita inesse secundum rectam rationem, ut dictum est. Sed omnis actus culpabilis est difformis rectae rationi aliquo modo. Igitur etc. Minor probatur, quia, si aliquis actus sit penitus conformis et nullatenus difformis rectae rationi, ipse talis est qualis esse debet; alias ratio, cui conformatur, non est recta sed errans. Si vero talis est qualis esse debet, non est culpabilis.

30

¹³ cf p 64 sqq

¹⁴ cf p 18,21-23

¹⁵ cf p 19,4-13

Secunda, quod nullus tentatus ad aliquod vitium seu actum aliquem moraliter malum potest huiusmodi tentationem absque dei auxilio superare. Hoc patet, quoniam, cum in episcopali Palaestino iudicio fuisset inter cetera obiectum¹⁶ Pelagio, »eum dicere »victoriam tentationum nobis non ex dei adiutorio esse sed ex libero arbitrio«, hoc tamquam catholicae veritati manifeste contrarium anathematizare compulsus est. Alias ipse non nisi anathematizatus exisset, sicut refert Augustinus in epistola Ad Paulinum Nolanum episcopum: »Unde«, sicut ibidem scribit, »consequens fit ut quicumque sequitur illius episcopalis iudicii auctoritatem et ipsius Pelagii confessionem, haec tenere debeat quae semper tenuit catholica ecclesia«. Et inter illa hoc quod ad propositum facit enumerans, ut »fateatur, inquit, quando contra tentationes concupiscentiasque illicitas dimicamus, quamvis et illic habeamus propriam voluntatem, non tamen ex illa sed adiutorio dei nostram provenire victoriam«.

Et hoc totum etiam habetur in epistola Aurelii¹⁷ Carthaginensis episcopi quam destinavit ad conprovinciales episcopos de damnatione Pelagii et Coelestii.

Item Augustinus¹⁸ paulo post ibidem in persona sua et ceterorum catholicorum: »Sine gratia, inquit, dei nos dicimus ad non peccandum nihil valere voluntatis arbitrio«. Igitur nec ad tentationes pravas superandum seu ad resistendum, ut illis non praebeamus consensum.

Item Innocentius¹⁹ papa rescribens episcopis qui Carthaginensi concilio affuerunt: »Pares, inquit, nos ad resistendum«, scilicet tentationibus, »non liberum arbitrium, sed dei solius solum facere potest auxilium«.

Adhuc multae possent adduci auctoritates scripturae sacrae et sanctorum, sed non expedit. Nam certum est oppositum esse erroneum, sicut ex epistolis²⁰ episcoporum, qui affuerunt conciliis Carthaginensi et Milevitano, ad papam Innocentium destinatis et ex rescriptis illius¹ ad eosdem patet.

Tertia suppositio est quod tam pro vitandis actibus vitiosis quam pro virtuosius agendis fideles orando divinum implorant auxilium et, cum illos vitaverint et istos egerint, deo gratias reddunt; nec eorum orationes nec gratiarum actiones superfluae sunt aut fictae.

¹⁶ AUG Epist 186,9,32 et 33 (PL 33,827-828)

¹⁷ cf p 21, nota 5

¹⁸ AUG Epist 186,10,34 (PL 33,829)

¹⁹ INNOC Epist 29,4 (PL 20,585B; ed Mansi, tom 3, Florentiae 1759, col 1073A) = [AUG] Epist 181,5 (PL 33,781-782)

²⁰ cf [INNOC] Epist 26 et 27 et 28 (PL 20,564-568 et 568-571 et 571-582; ed Mansi, tom 4, Florentiae 1760, col 321-324 et 334-336 et 337-344) = [AUG] Epist 175 et 176 et 177 (PL 33,758-762 et 762-764 et 764-772)

¹ cf INNOC Epist 29 et 30 (PL 20,582-593; ed Mansi, tom 3, Florentiae 1759, col 1071-1077) = [AUG] Epist 181 et 182 (PL 33,779-786)